
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Rettifica il Decreto n. 2021 del 27/03/2023, limitatamente 
alla aggiudicazione del Lotto n. 1, coinvolgendo i primi tre 
operatori economici in graduatoria, secondo le percentuali 
indicate nel disciplinare di gara approvato con decreto n. 
4514/2022, ovvero Althea Italia S.p.A. e General Medical 
Merate S.p.A. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Luigi Moreno COSTA
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 ”Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1281 del 22 dicembre 2022 recante “Programmazione 
della Stazione Unica Appaltante Regionale e sue articolazioni funzionali per l'anno 2023”;



PREMESSO CHE:

è stata indetta tramite l’utilizzo della piattaforma di intermediazione telematica denominata 
“SinTel”, la procedura di gara aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la per la “Fornitura 
di Portatili digitali diretti motorizzati per radiografia a favore degli Enti del S.S.R. della Regione 
Liguria” per un periodo di 36 mesi con opzione di proroga contrattuale di ulteriori 12 mesi. 
Importo complessivo pari ad €. 6.930.000,00=, IVA esclusa, lotti n. 2, numero gara 8592193, con 
decreto n. 2705 del 03/05/2022 e con decreto di rettifica n. 4514 del 19/07/2022;

il termine di presentazione delle offerte era fissato per il 12/08/2022 ore 14:00;

DATO ATTO CHE, con decreto n. 4514 del 19/07/2022, era stata rettificata, la modalità di 
aggiudicazione del Lotto n. 1, che avverrà mediante accordo quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, 
lett. a), fissando un limite di n. 3 (tre) operatori economici idonei, dove il primo in graduatoria dovrà 
soddisfare almeno il 60 % delle apparecchiature indicate in capitolato tecnico e l’eventuale restante 
40 % altri due operatori che seguono in graduatoria;

PRESO ATTO CHE con Decreto n. 2021 del 27/03/2023 è stato indicato, per mero errore materiale, 
un solo aggiudicatario per il Lotto n.1, mentre l’aggiudicazione coinvolge i primi tre operatori 
economici in graduatoria secondo le percentuali indicate nel disciplinare di gara approvato con 
decreto n. 4514/2022, così come da graduatoria riportata: 

Lotto n. 1_Fornitura di Portatili digitali diretti motorizzati per radiografia – Acquisto

Fornitore Offerta 
economica

Punteggio 
economico

Punteggio 
tecnico

Punteggio 
totale

SAMSUNG ELECTRONICS 
ITALIA SPA

2.466.000,00 23,39 75 98,39

ALTHEA ITALIA S.P.A. 2.797.200,00 21,54 63,63 85,17
GENERAL MEDICAL 
MERATE S.P.A.

2.563.200,00 23,09 61,42 84,51

CARESTREAM HEALTH 
ITALIA S.r.l. a Socio Unico

2.511.396,00 23,25 55,12 78,37

ITALRAY 1.941.786,00 25 50,25 75,25
FUJIFILM Italia SpA 2.296.512,00 23,91 49,98 73,89
AGFA NV Filiale Italiana 2.952.000,00 18,15 53,92 72,07
PHILIPS SPA 3.042.000,00 16,18 53,15 69,33
SIPAR S.R.L. 3.384.000,00 8,68 57,37 66,05
ASSING SPA 3.582.000,00 4,34 45,33 49,67

DATO ATTO CHE il RUP, come da verbale n. 11 del 03/04/2023, allegato al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale, ha deliberato un giudizio di congruità e di non anomalia, considerati 
complessivamente i diversi aspetti analizzati e indagati, sulla base dei giustificativi di offerta 
presentati dalla Althea e dalla General Medical Merate;



DECRETA

per quanto in premessa specificato e che si intende integralmente richiamato:

1. DI RETTIFICARE il Decreto n. 2021 del 27/03/2023, limitatamente alla aggiudicazione del 
Lotto n. 1, coinvolgendo i primi tre operatori economici in graduatoria, secondo le percentuali 
indicate nel disciplinare di gara approvato con decreto n. 4514/2022, ovvero Althea Italia S.p.A. 
con sede in Roma (RM) Viale Alexandre Gustave Eiffel C.A.P. 00148 (p.iva:01244670335) e 
General Medical Merate S.p.A. con sede in SERIATE (BG) Via PARTIGIANI N. 25 C.A.P. 24068 
(p.iva 00225500164);

2. DI APPROVARE il verbale n. 11 del 03/04/2023;

3. DI PROVVEDERE alla notifica per estratto del presente atto alle Ditte interessate;

4. DI PUBBLICARE il presente decreto sulla piattaforma Sintel e sul sito istituzionale di Regione 
Liguria.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



L'allegato numero 1  e' un file firmato digitalmente. Agli atti è presente la versione originale del file.





Identificativo atto: 2023-AM-2382

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 04-04-2023 12:27

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 04-04-2023 12:27

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 04-04-2023 10:03

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 03-04-2023 15:50

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-04-04T12:28:13+0200
	LUIGI MORENO COSTA 279b38c87757442956c4064dd8b8cfbd50a7bc94




